A EMPRESA NACIONAL DE AEROPORTOS E SEGURANCA AEREA, S.A. CONCURSO PUBLICO N°
004/ASA/DFA/2023

RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

"AQUISICAO DE VIATURAS LIGEIRAS TIPO PICK-UP 4x4 DE CABINE DUPLA”

No @mbito do procedimento em apreco e nos termos do Art.° 52.° do Cédigo da Contratacéo
Publica, aprovado pela Lei n.° 88/VIII/2015, de 14 de abril, prestam-se os esclarecimentos

as questdes apresentadas, como a seguir se indica:

Pergunta 1

Sobre a caugéo — o valor que pedem para pagar, tem que ser pago antes de submetermos

a nossa proposta, ou é valido no caso de solicitarmos um adiantamento do prego.

Resposta:

Vide clausulas nimero 15 do Caderno de Encargos (CdE) e niumeros 21/22 do Programa
do Concurso (PdC). No primeiro caso (clausula 15.2 do CdE), a caucdo destina-se a
garantir o pagamento do valor do adiantamento solicitado pelo Adjudicatario (concorrente
vencedor). No segundo caso (cléusulas' 21/22 do PdC), a caucéo destina-se a garantir a
boa execugéao do contrato e deve ser prestada pelo Adjudicatario no prazo de 10 dias uteis

ap6s a notificacéo de adjudicacao.

Perqunta 2
Qual o prazo de entrega das viaturas? Ou fica a cargo do adjudicatario?
Resposta:

Favor consultar o Anexo Ill do Programa de Concurso, pois, prazo de entrega é uma das
integrantes da avaliagdo. Nos termos do n.° 1 da cladusula 6.2 do Caderno de Encargos,

cabe aos concorrentes propor o prazo de entrega.

Pergunta 3

Como teremos acesso para submetermos a nossa proposta em caso de assim decidirmos

concorrer? Ou os documentos podem ser enviados para este enderego de email.
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Resposta:

Nos termos do disposto no numero 11 do Programa do Concurso, as propostas devem ser

submetidas exclusiva e diretamente na pasta compartiihada do Microsoft SharePoint

disponibilizada pela ASA, devendo o concorrente solicitar o acesso a referida pasta através

do correio eletronico dfa.compras@asa.cv. Ndo sdo admitidas propostas enviadas

através de correio eletrénico.

Mais se informa, que todos os esclarecimentos fazem parte integrante das pecgas do

procedimento a que dizem respeito e prevalecem sobre estas em caso de divergéncia.

ASA — Aeroportos e Seguranga Aérea, llha do Sal, 21 de junho de 2023

- José CéfB;De gado Monteiro —
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